Правительство Кэмчатг-кпп

., Протоюпьн.!" "-v. п.

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

05.09.2014 № 382-РП
г. Петропавловск-Камчатский

1. Утвердить Комплекс мер, направленных на совершенствование
профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных
организациях в Камчатском крае, на развитие системы среднего
профессионального образования, с учетом совмещения теоретической
подготовки с практическим обучением на предприятии в Камчатском крае на
2014-2018 годы (далее - Комплекс мер) согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям предоставлять информацию о
выполнении мероприятий, предусмотренных Комплексом мер, в Министерство
образования и науки Камчатского края ежегодно в срок до 25 декабря.

3. Министерству образования и науки Камчатского края обеспечить
обобщение и направление информации об исполнении Комплекса мер в
Министерство образования и науки Российской Федерации ежегодно не
позднее 01 февраля.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Вице-губернатора Камчатского края Унтилову И.Л.

НАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

Приложение к распоряжению
Правительства Камчатского края
от 05.09.S014 № 382-РП

Комплекс мер,
направленных на совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных

организациях в Камчатском крае, на развитие системы среднего профессионального образования, с учетом совмещения
теоретической подготовки с практическим обучением на предприятии в Камчатском крае на 2014-2018 годы

№
п/п

Наименование направления и мероприятия Сроки исполнения Ответственные исполнители

I. Совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях в Камчатском крае

1. Организационно-методическое обеспечение

1.1. Направление методических рекомендаций Министерства
образования и науки Российской Федерации в органы местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае,
осуществляющие управление в сфере образования (далее
органы местного самоуправления, осуществляющие управление в
сфере образования), в профессиональные образовательные
организации в Камчатском крае для использования в работе по
организации мероприятий по профессиональному
самоопределению обучающихся в общеобразовательных
организациях в Камчатском крае (далее - общеобразовательные
организации) с учетом потребностей рынка труда, в том числе в
сфере предпринимательства

2014-2015 годы Министерство образования и
науки Камчатского края

№
п/п
1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

Наименование направления и мероприятия

Развитие форм временной занятости и организация временной
занятости обучающихся в общеобразовательных организациях в
свободное от учебы время, в том числе посредством включения в
работу трудовых отрядов, добровольческих организаций:
организация работы трудовых отрядов «Молодая Камчатка» и
«Молодой Петропавловск»;
организация трудовых отрядов в лагерях дневного пребывания
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, созданных
при учреждениях социального обслуживания населения в
Камчатском крае

Организация работы по созданию портфолио (учета достижений)
обучающихся в общеобразовательных организациях в целях их
дальнейшего профессионального самоопределения и
формирования индивидуальной траектории развития:
подготовка методического письма для органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, о разработке общеобразовательными организациями
локальных актов, отражающих содержание портфолио
обучающихся в общеобразовательных организациях с учетом их
профессионального самоопределения;
разработка методических рекомендаций для общеобразовательных
организаций по организации профориентационной работы в целях
дальнейшего профессионального самоопределения обучающихся

Создание кабинета профессиональной ориентации для
обучающихся и выпускников общеобразовательных организаций
на базе КГАОУ СПО «Камчатский морской техникум»

Организация профориентационной работы с обучающимися в
общеобразовательных организациях:

Сроки исполнения

2015-2018 годы

II квартал
2015 года

III квартал
2015 года

2014 год

Ответственные исполнители

Министерство спорта и
молодежной политики

Камчатского края;
Министерство

социального развития и труда
Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края

Министерство образования и
науки Камчатского края

Министерство образования и
науки Камчатского края

Министерство образования и
науки Камчатского края

№
п/п

1.5.1.

1.5.2.

1.5.3.

1.5.4.

1.6.

Наименование направления и мероприятия

Профессиональное информирование и консультирование
несовершеннолетней молодёжи, оказавшейся в сложной
жизненной ситуации, профориентация несовершеннолетней
молодёжи из неблагополучных семей, составляющих группу риска
Предоставление государственной услуги по профессиональной
ориентации для обучающихся в общеобразовательных
организациях в целях их профессионального самоопределения с
выдачей заключений о возможных направлениях
профессиональной деятельности и профессионального обучения

Организация презентаций профессий (специальностей) для
обучающихся в общеобразовательных организациях средней
ступени обучения (встречи, посещение организаций)

Проведение массовых профориентационных мероприятий («Дни
профориентации», «Уроки занятости»)

Проведение ярмарки вакансий «Молодежь Камчатки - успешная
экономика края» с привлечением представителей предприятий и
организаций, предоставляющих постоянную, временную и
сезонную работу для молодежи, в том числе трудоустройство
молодежи на летний период, издание информационного сборника
«Ярмарка вакансий»

Сроки исполнения

Постоянно

Постоянно

Ежегодно

Постоянно

Ежегодно

Ответственные исполнители

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края

Министерство образования и
науки Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
профессиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию)

Министерство образования и
науки Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
про фе ссиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию)

Министерство спорта и
молодежной политики

Камчатского края

№
п/п
1.7.

1.8.

Наименование направления и мероприятия

Реализация программы массовых мероприятий по вопросам
профессиональной ориентации обучающихся в
общеобразовательных организациях, утвержденной
Министерством образования и науки Камчатского края совместно
с Агентством по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края на 2013-2015 годы

Разработка программы (плана-графика) массовых мероприятий по
вопросам профессиональной ориентации обучающихся в
общеобразовательных организациях на 2016-2018 годы

Сроки исполнения

2014-2015 годы

IV квартал
2015 года

Ответственные исполнители

Министерство образования и
науки Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
профессиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию);

органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в

сфере образования
(по согласованию)

Министерство образования и
науки Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
профессиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию);

органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в

сфере образования
(по согласованию)

№
п/п
1.9.

Наименование направления и мероприятия

Реализация программы (плана-графика) массовых мероприятий по
вопросам профессиональной ориентации обучающихся в
общеобразовательных организациях на 2016-2018 годы

Сроки исполнения

2016-2018 годы

Ответственные исполнители

Министерство образования и
науки Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
профессиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию);

органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в

сфере образования
(по согласованию)

2. Информационно-методическое обеспечение
2.1. Обеспечение информационной поддержки мероприятий,

имеющих профориентационное значение, освещение ключевых
событий профессиональной ориентации и организация
размещения информационных материалов о ходе их реализации в
средствах массовой информации, на официальных сайтах в сети
Интернет: исполнительных органов государственной власти
Камчатского края www.kamchatka.gov.ru, Министерства спорта и
молодежной политики Камчатского края www.portal-uspeha.ru,
образовательном портале Камчатского края www.kam-edu.ru,
сайтах образовательных организаций в Камчатском крае

Постоянно Министерство образования и
науки Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
Министерство спорта и
молодежной политики

Камчатского края;
органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в
сфере образования
(по согласованию);
про ф ессиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию);

общеобразовательные
организации (по согласованию)

http://www.kamchatka.gov.ru
http://www.portal-uspeha.ru
http://www.kam-edu.ru

№
п/п
2.2.

Наименование направления и мероприятия

Разработка, издание и распространение презентационной
печатной продукции, ориентированной на повышение престижа
рабочих профессий

Сроки исполнения

Ежегодно

Ответственные исполнители

Министерство образования и
науки Камчатского края;

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
профессиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию)

II. Развитие системы среднего профессионального образования с учетом совмещения теоретической подготовки
с практическим обучением на предприятии в Камчатском крае

1. Обеспечение соответствия квалификации выпускников профессиональных образовательных организаций Камчатского края
требованиям экономики

1.1.

1.2.

1.3.

Изучение положительного опыта реализации образовательных
программ среднего профессионального, дополнительного
профессионального образования и профессионального обучения,
обеспечивающих совмещение теоретической подготовки с
практическим обучением на предприятии, направление
методического сборника, представленного Министерством
образования и науки Российской Федерации, в адрес
профессиональных образовательных организаций в Камчатском
крае
Апробация моделей обучения, предусматривающих совмещение
теоретической подготовки с практическим обучением на
предприятии

Организация повышения квалификации педагогических
работников и руководителей профессиональных образовательных
организаций в Камчатском крае

2015-2016 годы

2016-2018 годы

Ежегодно

Министерство образования и
науки Камчатского края

Министерство образования и
науки Камчатского края;

профессиональные
образовательные организации

в Камчатском крае
(по согласованию)

Министерство образования и
науки Камчатского края,

профессиональные
образовательные организации

в Камчатском крае
(по согласованию)

№
п/п
1.4.

1.5.

1.6.

Наименование направления и мероприятия

Организация повышения квалификации специалистов учреждений
социального обслуживания населения в Камчатском крае по
вопросам профессиональной ориентации несовершеннолетних

Организация и проведение олимпиад и конкурсов
профессионального мастерства среди обучающихся в
профессиональных образовательных организациях в Камчатском
крае

Проведение круглых столов, деловых встреч для студентов
старших курсов профессиональных образовательных организаций
Камчатского края с приглашением представителей работодателей
по вопросам дальнейшего трудоустройства и востребованных
профессий на рынке труда Камчатского края

Сроки исполнения

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно

Ответственные исполнители

Министерство социального
развития и труда Камчатского края

Министерство образования и
науки Камчатского края;

про фе ссионал ьные
образовательные организации

в Камчатском крае
(по согласованию)

Агентство по занятости населения
и миграционной политике

Камчатского края;
краевые государственные

казённые учреждения центры
занятости населения;

Министерство образования и
науки Камчатского края;
Министерство спорта и
молодежной политики

Камчатского края;
органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в
сфере образования
(по согласованию);
профессиональные

образовательные организации
в Камчатском крае
(по согласованию);

объединения работодателей
(по согласованию)

№
п/п

Наименование направления и мероприятия Сроки исполнения Ответственные исполнители

2. Развитие механизмов и форм взаимодействия организаций реального сектора экономики
и профессиональных образовательных организаций Камчатского края

2.1.

2.2.

Развитие общественных институтов управления в системе
среднего профессионального образования Камчатского края с
учетом методических рекомендаций Министерства образования и
науки Российской Федерации

Развитие практики создания структурных подразделений
профессиональных образовательных организаций Камчатского
края на предприятиях и в организациях, обеспечивающих
совмещение теоретической подготовки с практическим
обучением, направление методического сборника,
представленного Министерством образования и науки Российской
Федерации, в адрес профессиональных образовательных
организаций Камчатского края, объединений работодателей

2015-2016 годы

2015-2018 годы

Министерство образования и
науки Камчатского края,

профессиональные
образовательные организации

в Камчатском крае
(по согласованию);

объединения работодателей
(по согласованию)

Министерство образования и
науки Камчатского края

3. Повышение эффективности использования имеющихся ресурсов для подготовки рабочих кадров

3.1. Создание учебных центров профессиональных квалификаций 2014-2018 годы Министерство образования и
науки Камчатского края;

про фе ссиональные
образовательные организации

в Камчатском крае
(по согласованию);

объединения работодателей
(по согласованию)